bum (de quo supra) in animos eorum, cæperunt ædificare fideibus templa & sacrificare, ac laudare & ornare ea verbis, seque coram iis incurvare, ut acquirerent benevolentiam creatoris sui perversa opinione. Progressu verò temporis ait idem Pseudo-prophetas extitisse, dictitantes, præceptum sibi à Deo, ut hanc vel illam stellam, quin & omnia sidera colerent, iis sacrificarent, templumque iis extruerent : לה כל העם : *tum etiam ut facerent simulachrum ejus adorandum à toto populo.* Et certam quidem figuram Pseudo-prophetas commentos esse, eamque tanquam imaginem hujus vel illius stellæ unice commendasse. Atque sic aggressos esse homines facere simulachra in templis, sub arboribus, in montium cacuminibus & collibus. Dein congregatos ea adorasse. Exortos deinde esse כוהנים *impostores* alios, qui ipsam sibi stellam, sphæram vel Angelum locutum dicerent, ac præcepisse, ut hoc modo se colerent. Tum diffusum esse verbum illud per totum mundum, ut colerent imagines, proprio quamque cultu, sacrificando ac adorando. Hactenus Maimonides.

VII. In quo quidem hoc primùm desiderari potest, quòd stellas primò templis, post sacrificiis, hymnis & adoratione cultas esse pertendit. Modus talis seu ordo idololatriæ non placet. Non est verisimile, statim ab idololatriæ exordio ædificata esse templa. Sed primus falforum Deorum cultus fuit haud dubiè simplicissimus omnium. Simplicissimus autem cultus est adoratio, quam Hebræi voce השתחוה expriment. Hunc modum exprimit Jobus cap. xxxi. 26. אִם אֶרְאֶה אֱוֹר כִּי יִהְיֶה יָרֵךְ הוֹלֵךְ וּפֶתַח בִּכְתֵר לִי : *Si vidi solem radiantem & lunam discipientem, & seductum est in occulto cor meum, & applicata est manus mea ad os meum.* Antiquissimus mos Orientis fuit, ut æquales in occurso invicem osculum darent : qui inferiores, superioris manum oscularentur : qui humillimi, sese incurvarent. Hinc duplex cultus, major השתחוה *προσκύνησις* : minor נשק *osculum*. Solebat enim manus admoveri ori unde cultus in Latinis adoratio dictus. Atque ad posteriorem hoc loco Jobus, se à crimine idololatriæ purgans respicit. Quin & Hebræi passim, uti bene notatum Hieronymo, lib. i. contra Ruffin. *juxta linguæ suæ proprietatem deosculationem pro veneratione ponunt.* Hinc Psal. 11. 12. וּשְׁפִי כֵר *adorate filium.* Vetustissimi quique templis & aris caruerunt. Herodotus de Persis, lib. i. c. 131. νομιζουσ *Διὸς μὴ ἐπὶ τὰ ὑψηλότατα ἢ ὑπὲρ ἀναβαίνοντες θυσίας ἐδεον :* *Solent editissimis montium conscensis Jovi immolare hostias.* Primus igitur cultus siderum videtur fuisse potius adoratio simplex eorum non tam in templis, quàm in montibus, collibus & lucis. Nam veterum altiora fuerunt ברכות *excelsa* seu montium vertices : unde & βωμῆς Græci appellavere, quòd loca illa ab ipsi

ab ipsis Diis cultui destinata crederent Gentiles. Procedente demum tempore fieri potest, ut non nudè adorarentur, sed etiam similitudo &  $\text{דמות}$  formæ, imagines falforum Deorum formarentur, & pro symbolis Deorum in montibus, lucis, templis, privis ædibus, alibique collocatæ adorarentur.

VIII. Atque hic quidem fuerit Cainitarum de Deo sensus. Quod promissionem attinet, nimirum illam quæ facta est Protoplastis de semine benedicto caput serpentis contrituro, adeoque imperium & potestatem Sathanæ abolituro, in quo est totius veræ Theologiæ nucleus; videntur Cainitæ illam neglexisse. Nam Cain quidem sacrificans non in fide, in qua sacrificavit Habel, satis ostendit, se promissionem seminis benedicti parum admodum curare, & tanti non facere. Cùm autem ipse neglexerit promissionem, & posteris eam non inculcaverit, faciliè, quo loco ipsi eam habuerint, vel habere potuerint, colligitur. Hinc est quòd Paulus prædicans acri tibia fidem Habelis, Enochis, Noachi, qua illi ferebantur in semen promissum, & illud spei suæ complexu antecapiebant; nullius tamen ex Cainitis fidem minimo digito attingit. Nec Moses fidei Cainitarum erga Christum ullum indicium reliquit: qui tamen ea memoravit Sethitarum  $\text{καταβολαίματις}$ , ex quibus fidem eorum certissimam est concludere. Cainum & Lamechum impios, & profanos homines  $\text{ψυχικαίς}$  fuisse arguunt eorum opera. Quæcunque autem à Lamechi posteris sunt facta, non sapiunt spei vel fidei ullum vestigium; sed videntur unicè pertinere alia ad commoditatem vitæ temporalis, ut tentoria illa Jabalis; alia ad voluptatem, ut instrumenta musica Jubalis; alia ad artem, & ornatum, ac commoditatem operum, ut cùm politura artibus fabrilibus accessisse dicitur: alia ad studium perficiendæ exterioris formæ, cujus illecebris capiuntur homines carnales.

IX. Quoad cultum externum, verisimile sit, Cainitas retinuisse sacrificia, aliove externos ritus. Nulla enim alia re magis abundant hypocritæ, qui verum Deum non colunt ex præscripto, quam externis ceremoniis, quarum usu superstizioso se fatis cultu Dei defunctos stolidè arbitrantur. Nam externa opera  $\text{λόγον ἔχοντα σοφίας}$  speciem habentia sapientiæ etiam sine Spiritus Sancti gratia speciali obiri possunt, & faciliè ea permittit Sathanas, ut superstitione delinitos eos retineat, & devinciat, ne ad verum Dei cultum assequendum enitantur. Sacrificiorum religionem retinuerunt ex traditione Caini: eo fere modo, quo post diluvium ex antiqua traditione omnes fere gentes sacrificiorum cultum frequentarunt. Cæterum, nec sacrificia, nec quosvis ritus alios ad proprium finem, qui est ex

institutione, retulerunt. Nam Deus per ea fidem exerceri voluit veri illius sacrificii, per quod consummandi erant omnes, qui sanctificantur. At Cainitæ per illa, tanquam opera suapte natura Deo placentia quæsierunt Dei favorem, & peccatorum remissionem. Atque hæc quidem capita sunt Theologiæ Cainitarum, quæ partim necessariò, partim εἰκότως ex Scriptura elici possunt. Plures eòsque grandes errores ab iis admissos esse, non finit dubitare ingenii humani indoles, quæ solent εἰς ἀπίστην δεξιῶν τῶν ἱερέων ἔπειθαι, uno absurdo dato cætera sequi. Quia tamen eos Scriptura silentio involvit, aulæum complicare lubet.

## EXERCITATIO IX

DE

## RAPTU ENOCHI.

## Breviarium.

*Cur Enoch dictus חַנוֹךְ מֵמִטְוָה? Cur à Thalmudistis מטטרון Metatron? Cur à Muhammedanis ادريس Edris? 1. Quid חַנוֹךְ אֱלֹהִים εὐαγγελῖον Θεῶν? 2. Farchii criminatio, quod Enoch fuerit hypocrita, depellitur. 3. Eruiitur sensus phraseus, ambulare cum Deo. 4. Assumptio Enoch. Sententia Hebræorum, aliorum de morte, aliorum de raptu viventi Enoch. 5. Pauli explicatio de μετῴριστον non videntis mortem probatur ex ipso Mose quinque argumentis. 6. Enochum antequam reciperetur in cælum, mutari debuisse. 7. Enochum receptum esse in paradysum terrestrem statuum Hebræi, Irenæus, Justinus Martyr, Elmacinus, Procopius Gazæus, & ex his Papiæ quidam. 8. In Paradysum cælestem raptum esse septem argumentis demonstratur. 9. Respondetur, ad locum Eccles. XLIV. 15. 10. Nec non ad auctoritatem Irenæi, & Justinii. 11. Explicatur Paulus asserens Enochum translatum esse per*

per fidem. 12. *Mysterium multiplex per raptum Enochi S. patribus insinuatum eruitur.* 13.

1. **D**E raptu Enochi, multiplici mysterio abundantissimo dicturis, utile erit in antecessum de ejus nomine, pietate & fide non nihil delibare. Nomen חנוך *Hanoch* à חן *chan* imitare, consecrare. Notat igitur *μεμωμενον*, consecratum, initiatum. Ad quam autem rem consecratum putabimus? Haud dubiè ad obeundum munus sacrum. Hinc & vatem gessit ex Dei destinatione, uti patet ex prophetia, quam post se reliquit, de qua Judas: *Ἐπιφύτας καὶ ἑβδόμου ἔτος Ἀδάμ Ἐνώχ, prophetauit septimus ab Adam Enoch.* Sunt & alia nomina Enochi Thalmudicis, & Muhammedanis in usu. Thalmudici eum vocant מטטרון *Metatron*. In Thargum Jonathanis legitur: *Et cultum exhibuit Deo in veritate, & ecce non fuit amplius cum habitatoribus terræ, quia abreptus fuit, & ascendit in cælum in verbo Domini, & vocatum fuit ejus nomen מטטרון* *Metatron* כסא רבא *Scriba magnus*. Idem citatur ex Midrasch Ruth in Zohar, fol. 81. Est igitur juxta Jonathanem *Metatron* idem quod *Scriba magnus*. Sed unde quæso *Metatron* Scriba magnus? Quæ ratio, quæ origo illius nominis? Hebræi quidem, uti videre est apud Buxtorfium in Lexico Thalmudico, varias afferunt etymologias, quarum fere nulla non inepta est. Citat Baal Aruch, ex Num. xxii. 36 è Midrasch quodam: *מטטרון לפני כסא רבא qui misit metatron ante se.* In Tanchuma autem, Jalkuth, & Beres-rabbah pro eo est *מטטרון legatus*. Unde patet *Metatron* & *מטטרון legatus* esse synonyma. Erit igitur *Metatron legatus*, adeoque ipsa vox Latina *metator*. Ambrosius Hexaëm. lib. 5. cap. 10. *Metatores itinera disponunt.* Glossa Isidori: *Metatores mansionum præparatorum.* Sed quo sensu Enochum dixerunt *metatorem, legatum*? An quia missus ad sæculi sui homines profanos convertendos ad Deum? Dici posset, si metator simpliciter legatus esset, non talis legatus, qui itinera disponit. Sed dicamus quod res est, per merum errorem à Jonathanem paraphraste aliisque Thalmudistis, ignorantibus qualis esset vox *Metatron*, translata eam esse ad Enochum. Veteres Thalmudistæ *Metatron* vocârunt *מטטרון* *Principem mundi, Angelum fœderis, facierum, in cujus medio est nomen Jehovæ*, Exod. xxiii. 21. adeoque Messiam, Christum. In Tosephos dubitatur, & disputatur, utrum *Metatron* sit Enoch, an princeps mundi seu Angelus? Porro iidem Thalmudici Chagiga fol. 15. col. 1. de hoc *Metatron* scribunt, quod ei potestas data sit, ut sedeat & conscribat merita Israëlitarum; rursus ei data sit potestas *מטטרון* *ad delendum זכותא merita ipsorum.* Confer R. Bechai in

Exod. xxiii. 21. ubi docet, quod in Metatron comprehendantur duo significata, nempe ארון *Dominus* & נביא *nuntius, legatus*, unde concludit, Metatron *Dominum omnium & nuntium eum; qui supra & infra ipsum sunt*. Hic igitur ex mente antiquorum Messias est, Angelus facierum, qui Israëlitis in deserto prævit & mansiones metatus est, quique in temporum plenitudine mittendus nobis מוֹנֵה *mansionem* parare debuit. Hoc cum ignoraret ille Pseudo-Jonathan, alique posteriores Thalmudistæ, cœco errore vocem eam indiderunt Enocho. Muhammedanos quod attinet, illis Enochus venit nomine אדרים *Edris*, cujus passim mentio est in Alcorano. Etiam Hebræi aliquando sic nuncupant. In additamentis ad librum Juchasin ita habetur fol. 134. *Postea Henoch qui vocatur Adris*. Conjectat Drusius *Edris* vel *Adris* dictum quasi Adlis, vel Atlis, hoc est, Atlas. Nam Eusebius ex vetusto scriptore Eupolemo citat, Græcis *Atlantem esse Enochum*. Cl. Borchartus Geograph. lib. 11. putat, quod, sicut Atlas à Pœnis *Duris*, & *Dyrus*, sic ab Arabibus Enochus vocetur אדרים *Edris*. Sed fortassis Orientalibus ignotum fuit, Enochum esse Atlantem Græcorum. Assentior igitur Cl. D. Hottingero, qui Muhammedem nomen hoc Enochii hausisse arbitratur à Magistro suo Abdalla superstitione Thalmudista. Is enim reperto apud Thalmudistas nonnullos cognomine Enochii סופרין quod Jonathan reddit ספרא רבא *Scriba magnus*, inde formavit nomen אדרים quod in Arabica lingua notat *doctum, literatorem, disputatorem, & accuratum rerum investigatorem*, & convenit cum Hebræico רישן Chaldaico ספרא & Græco συζητητής. Quam conjecturam firmat Beidavi Arabs commentario in Suratum Alcorani de Maria, ubi *Edris* dictum esse Enochum scribit *propter multiplex studium, & peritiam Calamographiæ, nec non Astronomiæ*.

11. Enochii pietatem laudat his verbis Moses: וַתְּהִי תוֹךְ אִם חַמְלָהֶּ׃ *Et ambulavit Enoch cum Deo*, Genes. v. 24. Seniores LXX habent, καὶ ἐνυπέστησεν Ἐνώχ τῷ Θεῷ, & *placuit Enoch Deo*. Atque ita phrasin illam alibi vertunt. Confer Psal. cxvi. 9. Igitur etiam Paulus, Hebr. xi. 5. Enochum per fidem testimonium accepisse ἀρεσκόμενος τῷ Θεῷ, quidd bene placueris Deo. Est autem ἀρεσκόμενος τῷ Θεῷ, colere Deum, grata Deo facere. Ita Hebr. xiiii. 16 ἀρεσκόμενος est coli. Ac eadem phrasi usus Syracides c. xlii. 18. & Autor Sapientię c. iv. 11. Eugubinus interpretatur ambulationem cum Deo de assumptione ad terras beatorum. Id tamen probandum non est; quia subjicit statim; *quia assumptus est a Deo*. Perinde foret, ac si dixisset Moses: *Enoch assumptus est ad locum Divinitatis, quia assumptus est a Deo*. Nec rectius Mercero התהיך est *ad ambulandum se composuit*, nempe in altera vita; *ambulare se fecit*. Est quidem ea vis hujus conjugationis.

Sed

Interpretes & eos secutus Apostolus Mosen hac phrasi interpretari voluerunt. Deus enim vias suas non potest non amare. Non potest non ipsi fides erga Christum, imitatio Dei, obedientia sincera & charitas minimè simulata *εὐαγγελίῳ*, quia in his omnibus se ipsum intuetur, gloriam suam inuenit, seipsum *התבאר* *condecorat*, ut in operibus manuum suarum, *Esai.* LX. 21.

V. Talis cum esset Enochus *וַיִּנֶּנּוּ כִּי לֶקַח אֹתוֹ אֱלֹהִים* & *non erat ipse, quia tulit eum Deus.* Hebræi tum veteres tum recentiores in eo conveniunt, quòd Moses his verbis innuat, Enochum *ἀφαιρέσει μενέβαιναι*, non comparuisse ampliùs, postquam cum Deo ambulavit. Multi tamen, putant, mortuum esse Enochum, & post mortem assumptum à Deo. Ita enim Abenezra ad verba illa *וַיִּנֶּנּוּ כִּי לֶקַח אֹתוֹ אֱלֹהִים* commentatur: *מת וכן לקח נא ארץ* נפשי רגני לקח ככך ירד מחמד יניך ואחר כן פירש מרד הירד ותמות אישתו. האת הלקחה על הנקד אך שם זכר שנפח ולא זכורת ומשנים אשר כתוב ברברי אקף ואחר כבוד תקחני וכן *Martius* est. *בסוד בני קרח אך אלהים יסדרו נפשי כיד שאול כי יקחני מלח והמסכיל בין.* *Sic enim verbum לקח accipitur in illo:* Aufer nunc animam meam: Ecce ego aufero à te desiderium oculorum tuorum. *Nam post ait seipsum explicans:* & mortua est uxor ejus. *In hoc raptu Enochi nulla mentio mortis. Ratio exposta est in illis verbis Asaphi:* post gloriam assumpsit me, *seve*, abstulit me. *Et sic in psalmo filiorum Core:* Deus redimet animam meam è manu Saulis, quia tollet me. *Selah. Intelligenti satis.* Eadem mens est Hiscuni, qui ex Thargum probare contendit, verbum לקח accipi debere in significatione mortis, ut accipitur in illo: *Tolle nunc animam meam.* Labet audire Menasse Ben Israël *de fragilitate humana*, sect. XII. art. 7. *Quantum*, inquit, *ad Hanochum*, non obtinet inter nostros vulgaris illa opinio, fuisse illum cum corpore & anima in cælum translatum; quin potius multi antiquorum in Berechit Rabba volunt, phrasin illam loquendi, *Et ambulavit Hanoch cum Deo*, neque est, quia tulit eum Deus, denotare, mortem brevem. Quam sententiam sequuntur R. Selomoh, Abrabanel, doctus Abenezra, qui super eum textum dicit, *הוא mortuus est*, ac probat, hunc loquendi modum S. literis valde usitatum esse; velut cum dicebat Elias, *Tolle, quæso, animam meam:* & ad Jehazkel Deus ait, ut significaret ipsi mortem uxoris suæ; Ecce ego tollam desiderium oculorum tuorum, ac paulo post dicitur eam mortuam esse. Non hinc tamen consequitur, fuisse illam translata cum corpore, & anima in cælum. Idem quoque de Henoch potest statui, quod & constat ex Tosapha sub finem primi capituli de Jebamot; & manuscripto exemplari Targum, quod illo tempore exstabat, aut paraphrasi Chaldaea Onkelosi, quæ super istum versum dicebat; *לחיה ארי אמת יחיה* & non ille, nam occidit ipsum Deus. Ipse tamen Menasse allegatis contrariis testimo-

testimoniis non videtur calculum dare iis, qui mortuum Hanochum statuunt. Salianus Rabbiniis accumulat Capellum, quem *hæretici* nomine insignit. At ipse hæreticus Jesuita mendacissimus est ut alibi, sic & hoc loco. Nam Capellus ad A. M. 983. disertis verbis dicit, *Enochum negustata quidem morte translatum esse*. Inter Hebræos tamen plures credidère, Mosen dicere voluisse, quod Enoch non mortuus, sed vivus ad Deum translatus sit. Thargum Onkelosi disertè: ולא אמרו יתיה יומיה & non interfecit eum Dominus. Nam quod Menasse allegat exemplar MS. Thargum Chaldaïci, in quo contrario sensu ולא omisum est; unum exemplar non meretur fidem, quando plura constanter particulam negantem retinent. Unde teste eodem Menasse affirmant R. Babye & Hiscuni, optimum Onkelosi exemplar esse in quo negatur, Enochum mortuum esse. Thargum Jonathanis אנהגד וסלק לרקיעא במיטו קום יהוה וקרא שמה ספסרון ספרא רבא Non erat ipse, quia subtractus erat in caelum per sermonem qui à Domino, & vocavit nomen ejus Metatron scribe magnus. Eadem est sententia Zoharis, ubi ex autoritate libri Hanoch refertur, quodd Deus eum in Paradisum duxerit, & ei arborem vitæ ostenderit. LXX. Seniores: Καὶ ὕχ' ἐνεύλασεν ὁ θεὸς μεταθήκεν αὐτὸν ὁ θεός: non est inventus quia eum transfulit Deus. Quam versionem secutus est omni exceptione major interpret Paulus Hebr. xi. 5. τίσι Ἐνώχ μετεπήδησεν ἵνα μὴ ἰδῆν θάνατον ἧχ' ὕχ' ἐνεύλασεν, ὅτι μετεθήκεν αὐτὸν ὁ θεός. Per fidem translatus est Enoch ne videret mortem. Es non inventus est, quia transfulit eum Deus.

VI. Interpretatio hæc Pauli, adeoque vera translatio Enochi sine præcedanea morte, ex ipso Mose satis confirmari potest. Ipsa quidem vox קפל tulit est על פ' פלאהוֹס לַמְּבִינִים. Aliquando notat ablationem ex hoc mundo per mortem, uti probant exempla ab Abenezra allegata: aliquando ablationem per assumptionem seu translationem. Posteriori sensu usurpatur de Eliæ translatione in statum cœlestem, 2 Reg. ii. 3, 5, 9, 10. Sic de ἀναλήψει Christi viventis in cœlum, Esai. LIII. 8. קפל ומספספס מעצו Ex coarctatione & judicio assumptus est. Et si verò ea sit vocis hujus ambiguitas, tamen sensum verborum Mosis de ablatione Enochi ex mundo per translationem Paulus non tam ex traditione majorum, uti Drusius sentire videtur, quam ex ipso Mose hausit. Nam in ejus textu vocem קפל de assumptione Enochi viventis accipi, sequentia confirmant. Primò si Moses intellexisset ablationem Enochi per mortem non per assumptionem ad se, cur mutavit orationem? Cur cum de reliquorum Patriarcharum morte scripserit וקרא & mortuus est, hinc adhibet vocem וקרא & non erat ipse? Secundò in oratione Mosis alioquin occurreret vitium tautologiæ. Non erat, Deus

fecit eum mori, non fuit amplius vivus; *quia tulit eum Deus*, quia abstulit eum per mortem. Perinde ac si dixisset: desuit esse inter vivos, quia Deus eum fecit mori. *Tertio* emphasis habet oratio Mosis, si hoc voluit: *non fuit*, non apparuit, nec inter vivos, nec inter mortuos: *quia Deus eum tulit*, quia Deus eum assumpsit. Secus oratio non tantum languet, & jejuna est, sed etiam circulem probationem complectitur, qua idem probatur per idem: *Deus eum mori fecit, quia eum per mortem abstulit*. *Quarto* ablatio Enochii narratur ut consequens ambulationis Enochii cum Deo. *Ambulavit cum Deo*, וַיֵּלֶךְ & *propterea non erat, quia Deus eum tulit*. Voluit Deus attestari pietati Enochii ambulantis cum Deo, & ostendere tum ipsi, tum cæteris hominibus, eos qui ambulant non perire, sed assumi ad Deum. Jam ambulatio causa est non ablationis per mortem, quia pietatis fructus est potius longævitas; sed assumptionis ad Deum, ad ambulandum cum eo in gloria. Denique etiam Seth, Enosch, Noë, alii Patriarchæ ambulârunt cum Deo. Neque tamen de ullo horum dicit Moses: *Non erat, quia tulit eum Deus*.

VII. Et si verò vivus ad Deum translatus est Enoch, adeoque nulla in ipso facta per mortem corporalem animæ & corporis dissolutio: tamen corpus ejus quippe ἐπιγίμιον, χοϊκόν, ψυχικόν, *terrestre, pulveream, animale* mutari debuit, ut fieret πνευματικόν *spirituale*, adeoque gestaret imaginem Domini celestis. Nam caro & sanguis regnum Dei hereditariè acquirere non potest, neque corruptio hereditare incorruptibilitatem, 1 Cor. xv. 50. Eadem ratio fuit Enochii, quæ erit τῶν ἀλειπτῶν εἰς τὴν παρουσίαν τοῦ κυρίου *eorum qui supervives erunt in adventu Domini*, 1 Theff. iv. 15. Illi autem non dormient quidem, omnes tamen mutabuntur, 1 Cor. xv. 51. Hanc autem mutationem, cum eam ibidem Paulus vocet μεταβολήν, edifferere & intellectus nostri viribus percipere non valemus.

VIII. De loco, in quem translatus est Enoch, anxia est disputatio. Hebræi tralatum pendunt in paradysum. Kimchius in lib. II. Reg. II. 1. interpretatur paradysum terrestrem, idque ex Midrasch confirmat. Verba sunt: וַיֵּלֶךְ הֶעֱנֹךְ וְגַם חֲכִימֵי כִּי חֲכִימֵי הָאֵל בְּגַן עֵדֶן עִם גִּזְרֵי כְּבוֹד שְׁרָרָה אִים הָרֵאשִׁון קוֹרֵם שְׁחֵטָה וְכֵן חֲכִימֵי הָאֵל שֶׁם וְבִרְשׁ כִּי יַעֲשֶׂה רַם שֶׁנִּכְנָסוּ חַיִּים לְגַן עֵדֶן *Vulgus nostrum, etiam sapientes nostri tenent, Eliam ingressum paradysum cum corpore, ibique vivere in statu, in quo erant primi parentes nostri ante lapsum. Similiter Henoch intravit paradysum: unde in Dras; quatuor ingressi sunt paradysum.* Obiter notandum Drusium pro עֵשֶׂרֶר legere אֲרַבְעִירָה quod repugnat tum codicibus, tum sententiæ Rabbiorum, qui statuunt decem corpore & anima ingressos esse paradysum, uti videre est apud Menasse Ben-Israël *de fragilitate*

sate humana, fecit. xii. 7. Parùm cauti vetustiores quidam Patres sententiam eandem tuentur; qui an ex Hebræorum traditionibus decepti fuerint, non habeo dicere. Irenæus lib. 5. contra hæreses, cap. 5. allegat traditionem presbyterorum, qui fuerint Apostolorum discipuli, adseverantium, omnes qui ad Deum translati sunt, translato esse in eum paradysum, quem Deus plantavit in Eden contra Orientem. Justinus Martyr Respons. L xxxv ad Orthodoxos de iis qui cum Christo resurrexerunt: *Δι' ἡν αἰτίαν ἡ δὲ ἐπὶ ἐπλεύτησαν πάλιν αἰθ' ἀ μὴ κιν ἔν ἀθανασία, καθ' ἃ περ ὁ Ἐνὼχ ἔξ ὁ Ἡλίας, ἔξ εἰσι σὺν αὐτοῖς ἐν τῷ ἀθανάτῳ ἀναμύοντες ἔ ἤδη αἰωνίαν τ' ἔ Χριστῷ ἀναστήσας γενουμένην, ἔ ἑναδ' αὐτῶν, καθ' ἡν, ὡς φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, πάντες ἀλλαγῶσιν μεθ'. Quam ob causam resuscitati illi non denuò mortem oppetierunt, sed in immortalitate s̄vent, sicut Enoch & Elias, cum quibus in paradiso sunt, resuscitationem Jesu Christi & restit:tionem sempiternam primo quoque tempore, per mutabilitatem futuram, qua sicut ait divinus Apostolus, omnes immutabimur, experiantes. Nec aliter Procopius Gazæus in Gen. iv. Præceptum, inquit, Domini diligenter conservavit Enoch: quapropter ingressus est in paradysum, unde Adam fertur expulsus. Elmacinus audacter fati: עי' ןַר ךַּר ןַמ אַרְכִי ןַרְרַי וְאֶל אֱלֹהִים לְמַעַן כָּדוּשׁ וְנִתְנָה מְעָרָה לְיִשְׂרָאֵל וְעָלָה עִי' עַד הַר הַקֹּדֶשׁ וְנִתְנָה לְיִשְׂרָאֵל וְנִתְנָה לְעֵלִיָּהוּ וְנִתְנָה לְיִשְׂרָאֵל וְנִתְנָה לְעֵלִיָּהוּ וְנִתְנָה לְיִשְׂרָאֵל וְנִתְנָה לְעֵלִיָּהוּ Et substitit postea (Enoch) in terra colens Deum purè annos duccentos. Rogavitque Deum ut se transferret in paradysum, in quo fuisset Adamus; & ratam habuit petitionem ejus, eumque in paradysum extulit vivum, postquam vixisset annos 365. His authoribus lubentes calculum addunt Pontificii, uti apud Fevardentium, lib. 4. in Irenæum videre est. Ac hoc fundamento nixi longius procedunt, asserentes, Enochum & Eliam in terrestri paradiso morari usque ad adventum Antichristi, quo tempore illos prodituros ad certamen cum Antichristo primùm dubio, mox certo Martecernendum.*

I X. Nos Enochum raptum profitemur in paradysum, at non terrestrem illum, sed cœlestem, in quo & corpore & spiritu consummatus immutabilem & æternam gloriam in visione faciei Dei adiverit. Etenim primò sublatus à Deo *non fuit amplius, ἔχ ἐνέλιετο*, non inventus est, nempe in terra. Atqui in paradysum terrestrem rapitur, est & invenitur in terra. Paradysus enim locus terrestris est. *Secundò Deus Enochum ἔϑ τούτῳ, abstulit.* At hæc vox in hoc argumento notat ablationem vel per mortem, vel per assumptionem in cœlum, nunquam per assumptionem in paradysum. *Tertid quem Deus ἔϑ ἀρραβασθῆναι, μετ' ἑψήσῃ, assumit*, cum assumit non in tertium locum, sed ad se, ad cœlestem gloriam. *Quartò spiri-*

tus Enochi fuisset deterioris conditionis, quàm spiritus cæterorum fidelium. Nam in cæteris fidelibus corpore mortuo propter depositionem peccati *spiritus vita est*, vivit apud Deum, quiescit in sinu Abrahami, ad Deum redit, qui ipsum dederat, adeoque *πεπλωμένῳ* & consummatus apud eum æterna gloria fruitur. At Enochus si raptus est in paradysum terrestrem, ante finem mundi spiritus ejus non est vita, non vivit apud Deum, non consummatur, non fruitur æterna gloria; sed deliciis solis mundi, quæ spiritum onerant, non satiant, sese oblectat. *Quin* non licet dubitare, Deum piis patribus raptu Enochi voluisse ostendere spem omnium fidelium, & gloriam, quæ manet eos, qui semen promissum sibi vera fide recipiunt, & cum Deo ambulant. At hanc spem Enoch raptu non prompsit Deus, si in terrestri paradiso eum collocavit. Politeuma enim fidelium non in terrestri paradiso est, sed *ἐν οὐρανοῖς*, in celo, cujus gloriâ se superindui petunt. *Sexto* Enoch in paradiso terrestri conservari non potuit tempore diluvii. Nam cùm universus terrarum orbis, aquis inundatus fuerit, debuit Enoch vel conservari in arca vel rapi in alium locum extra terrestrem paradysum repositum; vel per miraculum in mediis aquis fartus & incolumis servari. Non illud, quia octo homines in arca tantùm conservati sunt, quibus Enoch accumulari nēquit. Non istud, nec hoc, quia res non careret miraculo, adeoque dignissima fuisset, quæ à Mose commemoraretur. Bonfrerius ait, verisimile esse, paradysum ab imbribus servatum immunem, undique ad latera sese attollentibus aquis, & quasi in murum solidatis, quemadmodum solidatæ aquæ maris rubri Israëlitis in medio aquarum transcurrentibus; & in vita Josephi Anchietæ legere est, cùm in contemplatione defixum mare refluens occupasset, maris aquas utrinque fuisse solidatas, semitâ perviâ in medio relictâ. Verùm non hic quid verisimile sit, quæritur, sed quid pro certo adfirmari possit. Ubi miraculi nulum vestigium apparet, non licet propria opinione verisimilitudinis illud adstruere. Movit hæc ratio nobiles Papistas, Pererium, Cornelium à Lapide, Janfenium, Oleastrum, Eugubinum, Catharinum, Viegam, aliósq; ut inficias ire non dubitarent, quòd vel paradysus extet, vel in eo conservatus sit Enochus. Denique ipsa ratio, cur in paradysum terrestrem Enochus transferri deberit, nimirum futura cum Antichristo pugna, mutuis vulneribus decertanda; frivola & falsa est. Sic Enochus in Antichristi pugna primò cadere, & postea resuscitari ad eundem debellandum debet, cur Apostolus asserit, Enochum fide translatum esse *ἵνα μὴ ἴδωμεν θάνατον, ne videres mortem*. Concludimus igitur cum Josepho: *ἀνεχώρησεν πρὸς τὸ θεῖον ὅθεν εἰδὲ πελευτὴν αὐτοῦ ἀναγεράφασι: Μιγρῶντις ἀπὸ τοῦ θεοῦ: unde mors ejus descripta non reperitur.*

X. At obijciuntur duo, autoritas nempe tum Ecclesiastici, tum veteris traditionis. Ecclesiastici cap. XLIV. 15. sic habet Vulgatus: *Henoch placuit Deo & translatus est in paradysum, ut des gentibus penitentiam.* Verum primò testis producitur, cujus autoritas humana est, non canonicæ fidei. Tum Græca sic habent: *Ἐνώχ ἐνπρέσβητος κυρίου Θεῶ, & μετετίθη ἐπὶ δένδρυμα μεταβολῆς τῆς γένεως.* Nulla hic paradisi mentio. Simpliciter translatus legitur. Nulla mentio gentium, *γενῶν generationum*, quæ erant tempore ipsius Enoch. His factus est *ἐπὶ δένδρυμα μεταβολῆς, resipiscentiæ documentum*, quia raptus ejus in cœlum documento fuit, quæ merces resipiscentibus hominibus sit reposita. Quin ipse ille raptus resipiscentiæ necessitatem injunxit; quia, cum boni subito & præcipitato exitu è medio tolluntur, & conspicua quidem exaltatione in cœlum, superstitibus in corrupto seculo & pœnitere neficii certissimum hoc exitium portendit. Sed Desrio ex eo, quòd paradisi mentio occurrat apud Vulgatum, pertendit, in antiquis exemplaribus Græcis etiam vocem *ἐπὶ δένδρυμα* extitisse. Verum audaciam suam prodit, qui tam levi argumento Græci textus corruptionem conjectat. Si Græca exemplaria ante Vulgati interpretationem habuerunt vocem *ἐπὶ δένδρυμα*, cur antiqui Patres, quibus Græci textus & veteris Itali interpretis copia fuit, nominatim Chrysostomus, Theodoretus, Cyprianus, Ambrosius, Tertullianus, Hieronymus, alii locum eum incomperatum sibi esse asserunt & inquirendum negant? Sed esto, Græcus textus habeat vocem *ἐπὶ δένδρυμα*. Quis cogit nos id de terrestri ut interpretemur? Annon etiam Paulo *ἐπὶ δένδρυμα*, in quem raptus fuit, est *τρίτος οὐρανός, tertium cœlum*? 2 Cor. XII. 2, 4. Quin & Christus post mortem receptus in paradysum an putandus est in terrestrem illum hortum migrasse? *Sed nefas est*, ita Sixtus Senensis, *testimonium hoc de paradiso cœlesti intelligere, quoniam non convenit, ut quis inde descendat, ad prædicandum penitentiam.* Atqui nec hoc de Enocho dicitur, descensurum eum ad prædicandum pœnitentiam in terras. Raptus ejus fuit illud præconium, illud *ἐπὶ δένδρυμα* seu documentum eo sensu, quem ante exposuimus.

XI. Nunc ad autoritatem veteris traditionis. Arcessitur ea partim ex Irenæo, partim ex Justino Martyre, quorum testimonia supra produximus. Irenæus præfert traditionem hanc manare à Presbyteris, qui fuerint ipsorum Apostolorum discipuli. Sed esto, ab iis manaverit. Potuerunt finistrè capere mentem Apostolorum. Potuerunt fallere. Non habent testimonium fidelitatis in propaganda traditione. Ii ipsi sunt, qui Chiliafimum se accepisse ab Apostolis tradidè: qui adseveravè, accepisse se ab Apostolis, quòd Christus propè quinquaginta in his terris annos exegerit.

Justinum Martyrem quod attinet, nec ejus autoritas hic dissentiendi libertatem nobis eripit; cum alia habeat eodem loco, alibique passim haud probi commatis. Ait, Christum animas pias defunctorum liberasse ex inferis, quasi ante mortem Christi Deus sanctorum animas attinuerit inferno. Jam & Irenæo & Justino obduci possent plurimi tam Græci quam Latini Patres, qui locum translationis Enochii vel incertum dicunt, vel negant definiendum.

XII. Paulus Hebr. xi. 5, 6. docet, translationem Enochii factam esse *πίστιν per fidem*, innuens, translationem Enochii esse testimonium fidei ipsius. Id autem confirmat hoc argumento, quia ante translationem testimonium accepit *ἐν ημερησὶν ἰῶ Θεῷ*, quod Deo placuerit, hoc est, *cum Deo ambulaverit*. Jam sine fide Deo placere, cum Deo ambulare nemo potest. Qui igitur translatus est, postquam ambulavit cum Deo, placuit Deo, necessarium per fidem translatus est. Porro sine fide non potuisse Enochium cum Deo ambulare, Deo placere, ad Deum accedere, Deum quærere (hæ enim omnes phrasæ sunt Paulo *ἰσθύνουμοι*) probat Paulus argumento necessario: quia qui cum Deo ambulat, Deo placet, ad Deum accedit, Deum quærit, debet *πιστεύειν credere, ὅτι ἐστὶ καὶ τοῖς ἐκζητήσασιν αὐτὸν μισθαπόδοτος γίνεσθαι*, quod sit, & *requiritibus eum remunerator sit*. Credit quod *Deus sit*, non qui simpliciter convictus evidentiâ rei fatetur existere ens primum, æternum, independens; sed qui & veritatem illam amat, & assentitur, quod *Deus sit* nempe justus, sanctus, dissimilis peccatori, quod credere non potest quisquam quin simul credat, Deum posse remittere peccatum, & justificare peccatorem. At quomodo id possit facere salva justitia, sine abnegatione judicii Dei, cum naturâ non constet, opus est testimonio Dei, quois declarat virtutes suas & sufficientiam ad justificandum peccatorem per Filium sponsores; adeoque etiam fide qua sola recipitur testimonium Dei. Porro quod Deus sit remunerator, credit is, qui confidit, Deum velle inveniri à peccatore ipsum quærente, qui is qui promiserit se inveniri velle ab eo qui quærit ipsum, & dedit potestatem respiciendi à Deo in bona conscientia, id quod præmium nominavit. Hinc jam duo meridiano sole evadunt clariora. Primum, quod Enochii ambulatio cum Deo fuerit fides, adeoque & fidei fructus, opera justitiæ, quibus fideles *φιλομαΐνεται ἐν ἀρεσὶ εἶναι τῷ Θεῷ stulens placere Deo*. Secundum, fidem hanc Enochii in eo constituisse, quod credidit, *Deum esse & quærentibus remuneratorem esse*: Deum esse sanctum, qui peccatum suum oderit: justum, qui id puniat: bonum & misericordem qui scilicet, peccatorem absolvat & justificet, qui lytron invenerit, quo peccator redimi è fovea & Deo

Deo reconciliari possit salva justitia, nimirum justitiam Christi: Deum velle se quæri, proposuisse sibi quærenti præmium quæstionis, justitiæ Christi & æternæ gloriæ consecutionem: quæstionem autem in eo consistere, quòd justitiam illam Christi apprehensam per fidem sibi applicet, cum Deo pacem faciat, atque sic æternum salvetur. Verbo dicam; fides Enochii fuit fides in Christum. Sine ea non potest peccator cum Deo ambulare, non potest ad eum accedere, cum quærere: non potest credere vel Deum esse, ita ut eam veritatem & amet, & agnoscat plenam; vel Deum quærenti renumeratorem esse.

XIII. Raptus Enochii multorum gravissimorumque mysteriorum documentum fuit. Voluit Deus sapientissimo consilio multa per eum insinuare sanctis Patribus. *Primo* enim constare ita potuit vitam hominis non circumscribi angustiis ævi hujus spatiis, adeoque mortem non esse ultimam lineam rerum. *Secundo* animæ immortalitas documento translationis Enochii, quem eleganter vocat Tertullianus *candidatum immortalitatis*, est patefacta. *Tertio* resurrectio morui corporis fuit adumbrata. *Quarto* Deus declaravit, quæ sit victoria seminis de Sathana, scilicet ad delendum reatum, afferendam justitiam, sanctificationem, & destructionem mortis. *Quinto* insinuata est benedictio mortis fidelium. Si enim mors infligeretur in pœnam, ne ipse quidem Enochus morti fuisset præreptus. *Sexto* corpora eadem numero, uti vocant, ad vitam æternam revocanda esse per Enochii raptum innouit. Eodem enim corpore, quod in mortalitate hac circumtulit, assumptus est in cœlum. Par autem ratio est omnium fidelium: idem fructus, præmium idem fidei & justitiæ. Si Enochii corpus, quod in terra gestavit, coronatum est gloria cœlesti, omnium fidelium corpora eodem modo glorificanda sunt. Apud Deum, *πρωτοπλαστία* non est. *Septimo* sanctis Patribus raptus Enochii declaravit, fidei in Christum ut sponso-rem seminis & hæreditatis suæ, paratum esse certissimum præmium, & *μωδα αποδοσίας, remunerationem*: adeoque etiam recuperâsse hominem per Christum libertatem accedendi ad Deum, & restipulandi à Deo promissum præmium; quam quidem per lapsum homo primus generi humano perdidit. Translatus enim est Enochus postquam ambulavit cum Deo, quod per fidem in Christum factum esse demonstravimus ex Apostolo. Est igitur factus *ἡδύτηςμα* gloriæ omnium credentium. *Octavo* notificatum est primæ hominum ætatis, non obstante peccati reatu, nondum expiato actu, patere aditum in cœlum; proinde non intranda esse nescio quæ cubilia, in quibus anima dormiat ad resurrectionem usque carnis. Non caret mysterio, quòd cum tres sint ætates mundi, prima translatus sit Enoch, se-  
cunda

cunda Elias, tertia Christus, nostra via, vita & veritas. *Nomò raptus Enoch* fidelibus illorum temporum addidit animum ad continuandum fidei & pietatis cursum. Quis enim præsentissimo tali exemplo monitus non majori alacritate curreret ἐν τῷ βραβεῖον τοῦ ἀνο κλήσεως τοῦ Θεοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, *ad brabeum quod supra est, ad quod vocamur per Deum in Christo*, Phil. III. 14. *Decimò* denique raptus Enoch argumentum fuit corruptissimi seculi & exitii profanis certò imminentis, nì resipiscentia ἀνυμκρίτω ad Deum se converterent.

## EXERCITATIO X

DE

## PROPHETIA ENOCHI.

## Breviarium.

*Enochum Prophetam fuisse. Ejus prophetia ab Apostolo Juda citata explicatur. 1. Cur Judas hanc prophetiam potiùs quàm tot alias magis obvias citaverit? 2. An prophetia Enoch à Juda citata sit ex scripto? Scriptura Enoch allegata à Tertulliano, Augustino, Clemente Alex. Origene. 3. Manahemi de libro Enoch testimonium. Fragmentum libri Enoch Scaligerianum. 4. Liber Enoch physicus. Codex Æthiopicus sub nomine Enoch venditatus. 5. Judam non citasse prophetiam Enoch ex libro scripto, quatuor arg. probatur. An ulli libri Canonici sint amissi? 6. Examinatur. fragmentum Enoch à Scaligero productum, & ostenditur ejus vofia undecim argumentis. 7. Judam Apostolum librum illum apocryphum Josephi ante oculos non habuisse, demonstratur adversus Scaligerum. 8. Georg. Syncelli objectio solvitur. An Apostoli citaverint quædam ex secretis Eliæ, ascensione Mosis, Jeremiæ apocryphis? Fundamentum*

tum Enochi prophetiæ à Juda citatæ in ipsis verbis Moysi de Enocho ostenditur. 10. Capita aliquot Theologiæ Sethitarum ex prophetia Enochi eliciuntur. 11.

I. **E**nochum prophetico dono claruisse consensus est omnium. Aded ut & Hebræi adfirmare sustineant היהוה רב ענינו כהוה יהיאי ערסס fuisse eum talem in gradu excelsiori quàm Moysen & Eliam. Cæterùm prophetiæ ejus testem habemus certissimum Apostolum Judam, qui & Enochum prophetasse scribit, & prophetiam ejus consignatissimè recitat versu 14 & 15. Προφήτευσε ἡ καὶ ἰσότης ἑβδομησὶ Ἰδοὺ, Ἐνώχ, λέγων. Ἴδὲ, ἤλθε κύριος ἐν μελέσσι ἀγίας ἀντὶ, ποιῆσαι κρίσιν καὶ πάντων, καὶ ἐξελεῖξαι πάντας τὸς ἀσεβείας ἀνίων ἐπὶ πάντων ἔργων ἀσεβείας ἀνίων ὡς ἡσέβησαν, καὶ ἐπὶ πάντων ἔσκληρῶν ὡς ἐλάλησαν κατ' αὐτοῦ ἀμαρτωλοὶ ἀσεβείας: *Prophetavit de talibus septimus ab Adamo Enochus: Et ecce venit Dominus cum sanctis millibus suis, ut faciat judicium adversus omnes & redarguat omnes ex eis qui sunt impii de factis omnibus quæ impie patraverunt, de quæ omnibus duris quæ locuti sunt adversus eum peccatores impii.* Prophetiæ hujus Enochi scopus fuit, ut in corruptissimo seculo audito Dei verbo respicerent illi qui erant ordinati ad vitam æternam; cæteri autem obfirmaturi se contra Dei vocem fierent profus ἀναπλόγηται. Summa est, Deum justum judicem venturum, impietatem mundi cogniturum, & præsentem de eo vindictam expetiturum. Rem præsentem quasi omnium oculis subiecturus dicit: Ἴδὲ, ecce. Judicem figurat humanitùs, ac si cum amplissimo & honoratissimo confesso ingrederetur basilicam hujus mundi, & in tribunal suum scenderet. Hinc ei tribuitur comitatus sanctorum myriadam. Judicii partim modus partim causæ afferuntur, ut demonstraretur Dei justitia, qui parem maleficio constituat pœnam. Modus talis est, ut cognitionem causæ sequatur ἐξελεῖξαι redargutio atque evictio impiorum, atque hanc judicati executio. Causæ autem judicii in universum allegantur tres; quia ἀσεβείας impii, nempe habitu & malo consilio; quia patrant ἔργα ἀσεβείας opera impietatis; quia σκληρὰ κατ' αὐτοῦ ἐλάλησαν dura de eo locuti sunt, præfraçtè nempe & obstinato in blasphemiiis suis animo Deum impetierunt.

II. Quòd verò Judas Apostolus hanc potiùs quàm aliam quamcunque magis expositam prophetiam temporibus suis accommodare voluit, prægnantia ipsi argumenta fuerunt. Cùm enim homines ii, quibuscum res fuit Apostolo non minùs negaturi fuerint authoritatem Scripturæ, quamcunque Judas allegasset, quàm abnegarunt μόνον δεσπότην θεῶν καὶ κύ-

ελον Ἰησοῦν Χριστόν, *solum herum Deum & Dominum Jesum Christum, & 4.* siquid ex Scriptura judiciis eorum adversans deprompsisset: historiam autem diluvii, ejusque præsignificationes non sola Scriptura Mosis docuerit, sed etiam authores è profanis gentibus celeberrimi quique testibus Josepho, Eusebio, Cyrillo, Clemente, aliisque confessi fuerint; longè cæteris omnibus Scripturæ prophetiis Enochî prophetia efficacior, & ad profanos illos homines terrendos aptior. Præterea fuit convenientissimum, ut cum publico gravissimoque crimine prophetia antiquissima & judicio severissimo compararetur crimen istorum hominum, quò ita deterrerentur à sua impietate & Christum Dominum agnoscerent, antequam magnum illud judicium ingrueret.

III. Verùm gravis admodum quæstio est: unde prophetia hæc ad tempora Judæ pervenerit? Fueritne ἔγγραφοῦ, scripta alicubi totidem apicibus, an ἀγγραφοῦ? Ac ἔγγραφοῦ fuisse statuunt non pauci Patrum. Tertullianus lib. de *habitu mulierum*, meminit Scripturæ Enochî, & eam à quibusdam non recipi dolet. Cùm, ita inter alia inquit, *Enoch ista Scriptura etiam de Domino prædicavit, à nobis quidem nihil omnino rejiciendum est quod pertinet ad nos.* Meminit prophetiæ Enochî scriptæ etiam Augustinus lib. xv. de Civ. Dei, cap. 23. & xviii. 38. ubi, etsi eam quæ circumferebatur prophetiam Enochî genuinam fuisse negat, quia, inquit, *quædam contra fidem canonicorum Scriptorum in ea legebannur*: tamen quin aliquid Enoch scripserit, non dubitat: *scripsisse nonnulla*, inquit, *divina Henoch illum septimum ab Adam, negare non possumus, cùm hoc in epistola canonica Judas Apostolus dicat.* In vetustissimo volumine cujus titulus est *Testamentum duodecim Patriarcharum*, quod sæpe Origenes & Procopius citant, multa ex Scriptura Henochî inferuntur vaticinia, videlicet *de his quæ eventura fuerunt filiis ac nepotibus 12 Patriarcharum; de futuris Hebræorum sceleribus & pæniis; de mundi Salvatore ab Hebræis occidendo, de versione Hebræorum.* Ex Enochî Scriptura citat locum Clemens Alexandrinus in *Eclogis* ἐν τῷ περὶ φηκῶν, pag. 801. Ὁ Δανιήλ, inquit, ὁμοδοξῶν τῷ Ἐνώχ τῷ ἱερῆτι: Καὶ εἶδον τὰς ὑλὰς πάσας: *Daniel consentiens Enochî dicenti: vidi materias omnes.* Et pag. 808. ἦδη ὃ ἔξ Ἐνώχ φησὶν τοῦς ἀδικησάντας ἀγγέλους διδάξαι καὶ μαθητικῆς καὶ ἀδικίας τέχνας: *Etiam Enoch dicit, transgressores Angelos docuisse homines astronomiam & præstigiatoriam, aliasque artes.* Origeni cùm objiceretur auctoritas libri Enochî à Celso; is quidem Scripturam Enochî agnoscit; cæterùm Celso respondit, quòd ignoret ἐπὶ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ἢ πάντων φέρειται ὡς θεῖα τὰ ἐπιγεγραμμένα ἔξ Ἐνώχ βιβλία: *quòd non magna librorum Enoch in Ecclesia sit auctoritas*, lib. 5. contra Cellum. Quin scriptam Enochî prophete-

prophetiam agnoscunt inter veteres, quotquot de Ἀγγελουμικία cum hominibus infeliciter nimis loquuntur; Irenæus, Cyprianus, Lactantius, alii.

IV. Extare autem inter Judæos librum sub nomine Enochi fati constat. Drufius allegat Manahemum Ricinensem, aliquoties librum Enochi laudantem, fol. 30. verbis his Manahen ille citat prophetiam Enochi: *Partim sapientum Cabbalæ posteriorum scripserunt se invenisse in libro Henoch filii Jared, cum abstulisset eum Deus, arcanum hoc unâ cum reliquis arcanis mirabilibus. Cæterum mentio illius libri à Doctõribus nostris in Zobar & secundum verba illius libri scito paradysum inscribentem paratum fuisse à die quo creati sunt spiritus iustorum ad commorandum illic in figura sua.* Illius libri Enochi editio Græca pervenit in manus Josephi Scaligeri, qui ex libro primo dignatus est fragmentum Græcum *Ⲙⲉⲓ ⲛ̅ⲩ Ⲉⲉⲓⲛⲁⲣⲟⲩⲟⲛ* de Egregoris (sic Angelos vocat liber, & ex eo Eusebius & Africanus) inferere Notis suis ad Græca Eusebii, quod non dubitaret, quin ex eo fragmento arcessita sit tum prophetia Enochi, quæ à Juda citatur; tum ejusdem Judæ de Angelis prævaricatoribus narratio; tum denique veterum Patrum opinio de commixtione Angelorum cum hominibus. Quia fors nos tulit ad hoc argumentum, bonum factum videtur idem illud fragmentum à Scaligero excerptum & ab Athanasio Kircherio in Oedipo Ægyptiaco Latine factum hîc loci repræsentare, quod præclivius fiat conjectu, an talis vel ab Enocho scriptus, vel à Juda Apostolo adhibitus fuerit. Ita autem sonat. *Et factum est, cum multiplicati essent filii hominum, natæque ipsis filiæ pulchræ & decore, ut earum amore flagrarent Egregori (scilicet Angeli;) & unus alterum seduceret, inter se ita loquuti: Eligamus nobis uxores è filiabus hominum terræ. Et dicit Semixas princeps eorum ad ipsos; timeo hoc eas facturæ, & ero ego solus reus maximi peccati. Et respondebant omnes dicentes: Jurabimus omnes, & mutuo anathematis iurejurando obligabimus nos à data fide non recessuros, donec omnia repleverimus. Tunc omnes juramento præstito se obligarunt. Erant autem 20, qui ascendentes in diebus Jared summitatem montis Hermonis, quem à iurejurando ita appellârunt, ibi fœdere per juramentum inuito, se invicem obstrinxerunt. Nomina autem principum sunt sequentia 1. Semixas princeps eorum. 2. Atarkupb. 3. Arakiel. 4. Chababiel. 5. Orammame. 6. Rhamiel. 7. Sapsch. 8. Zakiel. 9. Balkiel. 10. Azalzel. 11. Pharmarus. 12. Amariel. 13. Anogemas. 14. Thausael. 15. Samiel. 16. Sarinas. 17. Eamiel. 18. Tyriel. 19. Famiel. 20. Saviel. Sic & reliqui omnes anno 1170 Mundi, acceperunt sibi ipsis mulieres, & incæperunt contaminari in ipsis usque ad diluvium, pepereruntque ipsis tria genera (hominum.) Primum genus*

genus erant Gigantes magni ; Gigantes autem generabant Naphllim & Nephilim nati sunt Eliud ; & multiplicabantur juxta magnitudinem eorum , & docebant ipsos , fœminas eorum magiam , & incantationes , sive artem præstigiaticam . Primus Exaël decimus docuit facere machæras , thoraces , sive loricas & omnis generis arma bellica , & metalla , id est metallicam artem , & usum auri & argenti , quam ratione videlicet in varios luxus , usus adhiberi possent ; & fecerunt varia ornamenta mulieribus . Docuerunt quoque eas Cosmeticam artem , id est , fucos & sibi varium usum in condecorando vultu , lapides quoque pretiosos ; & faciebant sibi filii hominum , fœminis & filiabus ipsarum similia ; quibus prævaricari , & errare faciebant ipsos sanctos , & exiit impietas multa super terra , & corruptæ sunt universæ viæ mortalium . Antesignanus quoque diclorum principum Semixas docuit esse iras animi & radices herbarum terræ . Undecimus autem Pharmarus nomine docuit magiam & artem incantatricem , præstigiaticamque expiatoria sacra . Nonus autem docuit artem deducendi stellas : Quartus Astrologiam divinatricem : Oëlarus docuit artem divinandi per aërem : Tertius signa terræ : Septimus docuit signa lunæ . Omnes hi inceperunt uxori- bus suis , & filii earum dicta revelare mysteria . Post hæc inceperunt Gigantes vesci carnibus humanis , repereruntque impio hoc exterminio homines decrescere super terra . Reliqui verò ob detestabilem Gigantum malitiam clamabant in cælum dicentes petentésque coram eo suscipi memoriam eorum . Audientes autem quatuor è majoribus Archangelis Michaël videlicet , & Raphaël , & Gabriël & Uriël , è supremo cælorum habitaculo terram inspiciebant contemplantésque sanguinem multum effusum super terram , & omnem impietatem & iniquitatem , quæ fiebat super ea , egredientes ad invicem dixerunt ; ecce spiritus , & animæ hominum afflictione oppressionéque suspirantes clamans ad nos ut petitiones perditionemque ipsarum ad altissimi thronum deferamus : procedentésque hi quatuor Archangeli dixerunt Domino . Tu ò Deus Deorum , & Dominus dominantium , Rex regnantium Deusque hominum , Thronusque gloriæ tuæ in omnes seculolorum generationes , & nomen tuum sanctum & benedictum in omnia secula . Tu enim omnia credisti in omnibus potestatem possidens , cujus conspectui omnia nuda sunt , & aperta , omnia videnti , nec est , qui se à te abscondere possit . Vides quanta mala faciat Exaël , quanta introducat , & quanta doceat peccata atque iniquitates super terra , & quiddam nil nisi dolus super arida . Docuit enim mysteria , & manifestavit seculo ea quæ sunt in cælo , conanturque omnibus modis ejus instituta & mysteria cognoscere . Filii hominum Semixæ potestatem dederunt eorum qui cum ipso simul erant , & ibant ad filias hominum terræ , & dormiebant eum ipsi , & polluebantur in virginibus puellis & iis manifestabant omnia peccata , & docebant ipsas facere instrumenta fornicationis . Et nunc vide filias hominum

hominum gignunt ex iis filios Gigantes. Adulterinum, supposititiūque genus hominum super terram diffusum, totum uniuersum iniquitate replevis. Es nunc ecce spiritus animarum defunctorum hominum interpellant, & usque ad caelos ascendit gemitus eorum, neque potest venire & pertingere ob enormes quae in terra accidunt iniquitates. Et tu haec scis ab ipsis fieri; & vides ipsos, & suis paterisque ipsos, neque dicis quid oporteat facere, aut quod remedium tantorum malorum. Tunc altissimus dixit, & Sanctus magnus locutus est & misit Uriel ad filium Lamech dicens. Abi ad Noë & dic ipsi meo nomine: Absconde te ipsum, & manifesta ipsi finem rerum omnium instantem, & quod tot terra perdatur. Et dices ipsi, quod diluuium uniuersae terrae futurum omnia quae super facies arida sunt disperdat. Instrue iustum, quid facere oporteat filium Lamech. Et anima ipsius in vitam conservabitur, & effugiet mortem per aeternum, atque ex illo plantabitur planta, quae consistet in omnes generationes seculorum. Et Raphaëli dixit: Vade Raphaël, & Exaëlem manibus & pedibus vinculum projice in tenebras; aperies quoque Ereum existentem in Eremito Dodoël & illic vadens projice eum, suppositis ipsi saxis acutis & asperis, operies eum tenebris, & habitet ibi in perpetuum. Et aspectui illius oppones operculum, ne lumen unquam appareat, & in die iudicii revocatus in iudicium incendio ignis destinabitur: & sanabitur terra quam corruerant, & labefacta verant Egregori; medelam autem terrae manifesta, ut curetur terra à plaga sua, & non pereant omnes filii hominum, quae dicta sunt in mysterio quod dicebant Egregori, & dicebant filios hominum; & desolata est uniuersa terra in operibus instructionis Exaëli & ex ipsa exarata sunt omnia peccata. Ad Gabriëlem verd dixit: Vide Gabriël ad Gigantes, ad adulterinos & falsarios filios fornicationis, & perdes filios Εχρησιμων à filiis hominum, committes ipsos ad invicem in bellum, & ultimam perditionem & exterminium; & longitudo dierum nequaquam attingat dies patrum ipsorum, qui sperabant vivere vitam sempiternam, & quod unusquisque eorum non amplius quam centum annis victurus sit. Et ad Michaëlem dixit: vade Michaël alliga Semixan, & omnes asseclas ejus, quotquot commisi filiabus hominum polluerunt, contaminaueruntque; eas in immunditia eorum; & cum jugulati filii eorum, & cognoverint perditionem diabolorum suorum, alligabis eos in 70 generationes in abdita terrae loca usque ad diem ipsius in iudicium producendus destinatum, diem consummationis rerum omnium, diem quo terminabitur iudicium saeculi seculorum. Tunc precipitabitur in Chaos ignis, & in tormentum, & in carcerem conclusionis aeternae; & cum condemnati fuerint, una cum ipsis projicientur usque ad consummationem generationis eorum. Gigantes autem nati, à spiritibus & carne, spiritus maligni in terra vocabuntur, ut sit habitatio eorum super terra. Spiritus maligni erunt, spiritus egressi à cor-

pore & carne ipsorum, partim ab hominibus, partim ab Egregoris geniti. Principium creationis eorum & initium fundamenti illorum spiritus maligni erunt super terra. Spiritus autem Gigantum distributi, iniusti destruentes, invadentes, colluctantes, jaculantes super terram, & cursus facientes: neque samen comedunt; sed cibo abstinentes sunt, & variis phantasmatis illudentes, sitiennes & impingentes; & spiritus resurgent cum filiis hominum, & mulierum qui processerunt ab iis. A die verò cædis & perditionis, morisque Gigantum, Naphilim fortes & robusti super terram, magni & famosi, spiritus egressi ab anima eorum, velut ex carne, erunt corruptentes usque ad iudicium magnum. In quo Æon sive sæculum magnum simul terminabitur. Circa montem verò in quo jurarunt, etiam juramento & invicem obstrinxerunt, ut in perpetuum non desinat ab eo frigus, nix, pruina, & ros, neque descendat in ipsum nisi in maledictionem descenderit in ipsum, usque ad diem iudicii magni; & in illo tempore comburetur, & terræ adæquabitur, & contabescet, liquecētque sicut cera à facie ignis, ita consummabitur, destructurque cum omnibus operibus eorum. Vobis verò filii hominum dico, magna ira exauresco in vos & in filios vestros; & perdentur dilecti vestri, & morte morientur chari vestri à facie universæ terræ. Et omnes dies vitæ ipsorum abhinc usque in futurum non erunt plures quàm 120 anni; neque vobis persuadeatis ultra vivere; nunc verò non erit ipsis via evadendi iram, qua in vos exarsit Rex omnium sæculorum: ne putetis quòd effugietis ea.

V. Meminit Origenes Homil. 28. in librum Num. cujusdam libri Enoch, quo comprehensa fuisse ait *secreta non solam de nominibus plagarum cæli, sed etiam omnium stellarum ac siderum*. Idem in Anaceph. lib. de Principe scribit, librum Henochi *materias universas perspexisse*. Eundem librum Enoch à prophetico illo distinctum extare apud Æthiopes in Regno Reginæ Sabæ Abyssina lingua testatur Genebrardus Chronolog. p. 14. Conjectat Cl. D. Hottingerus librum hunc, cujus Genebrardus meminit, esse codicem Æthiopicum, extantem in Bibliotheca Mazzarini, cui titulus *מסכת ספר סודות* Liber *mysteriorum cæli & terræ*, cujus caput & calx, uti quidem describuntur vel cæcis *vobis* pandit; cum ex ea liquidissimè constet, librum eum non ab Enocho, sed à nescio quo auctore post Christi tempora editum esse. Nisi fortè Enochus ex paradisi, in quo eum Judæi & Papiæ collocatum iverunt, carceribus tale quid emisit. Præterea nondum patere puto, quod Enoch ille liber, quem Origenes citat, distinctus sit ab ipsa prophetia. Nam ex fragmento Scaligeri jam allato liquet, etiam de rebus arcanis cæli agi in prophetia Enoch.

VI. Verùm quicquid & vetustis Patribus & recentioribus quibusdam  
videa-

videatur, non potest ullo mihi pacto probari, Judam Apostolum ex libro scripto temporibus ejus existente, tritaque prophetia suum illud vaticinium deprompsisse. Nam primò id Judas non testatur. Qui simpliciter habet : *ἠγορεύθητε, prophetavit.* Prophetiam scriptis ab eo consignatam esse non dicit. Prophetare potuit præconio publico, non sola Scriptura. Secundò cum antiquissimus fuerit Enochus, si quam is prophetiam scripto mandâisset, dubium non est, quin posteriores sacri scriptores, Moses vel Prophetæ ejus mentionem alicubi facturi fuerint. Nunc in veteris quidem Testamenti tabulis nullum vestigium, apex nullus apparet. Tertio cum populus Dei sanctorum patrum memoriam carissimam habuerit, & Enoch ipse Propheta fuerit, si quam Prophetiam scripsisset, illa Judæorum canoni primore loco fuisset inserta. Nihil autem tale in Judæorum canone unquam extitit. Quartò denique vel scripta illa Prophetia Enochi periit, vel alicubi reperitur integra. Periisse prophetiam antiquitatem, induci nequeo ut credam. Non sivit Dei bonitas monumentorum talium *ἱερῶν βιβλίων* fidelissimi & potentissimi custodis. Non populi Dei pro tanto deposito pervigil cura defecisse statui potest. Quid quòd temporibus Judæe existere debuit, si ex ea oraculum is arcessivisset? Post ejus autem tempora, ejus utpote antiquissimi haud dubiè magna veneratio, religio magna fuit apud antiquos Patres, ita ut perire non potuerit. Non ignoro *כ"ב* libros citari in Scripturis passim, quos amissos & perditos esse obijci potest. Quomodo Papistæ Scripturæ canonem imperfectionis arguunt. Cæterum vel per *כ"ב* non tam libri intelliguntur, quàm libelli, catalogi, & recensiones breves; vel libri politici actaque publica seu forensia, non secus accipiuntur, quàm si libri fuissent Deo auctore Ecclesiæ traditi & ad corpus Scripturæ pertinentes; vel planè extant adhuc in canone, qualia sunt verba Samuelis, Nathanis, Gadis, quæ in libris Samuelis continentur; libri Achajæ, Hiddonis, aliorumque prophetarum, qui Deo auctore & judicio ac consensione Prophetarum in coetu Ecclesiæ Historiam sacram populi Dei ex temporum serie continuârunt, & scriptum Ecclesiæ tradiderunt: quæ historiarum sacrarum continuatio suppressis eorum, à quibus scripta est nominibus in eos libros congesta est, qui Dei providentiâ ad nos integri pervenerunt. Si igitur Enochus Prophetiam scripsit destinatam usibus Ecclesiæ, eodem modo conservari debuit, quo cæteri libri omnes, qui semel canonicam auctoritatem habuerunt. Quid si superesse prophetiam Enochii integram dicunt, jam primò necessum est ut canone Ecclesiæ sit donata. Quomodo enim Ecclesia abs se impetrare potuit, ut prophetiam antiquissimam à sanctissimo Patriarcha & Propheta scriptam defraudaret

canonicæ

canonicæ authoritatis honore? Sanè dicere, superesse veram Prophetiam Enochii scriptam, & ex ea Judam vaticinium sub vero nomine authoris citasse; & tamen uti Scaliger fatetur, librum eum esse apocryphum, meo quidem arbitrato & alienum & temerarium est. Tum ubi Prophetia illa Enochica existat? Apud Judæos, teste Menahemo, & Scaligero. Atqui Prophetia Enochii quæ apud Judæos existat, & ex cujus Græca editione Scaliger citavit *Σοφοισμῶνον* de Egregoris non Enochum, non Prophetam, non authorem vetustum, sed impostorem & Cabbalisticam sapit. Id jam probandum est ex ipso illo fragmento paucis. Neque enim difficile erit *εν δ̄ κρησπίδ̄ς τὸ ὕψωμα γινώσκων.*

VII. Fragmentum igitur à Scaligero allegatum primò inducit *Ἐρεγγόρος Egregoros*. Clemens in Pædagogo: *Ἄγγελος, ὡς Ἐρεγγόρος καλῶμεν. Angelos quos Egregoros vocamus.* Suidas: *Ἐρεγγόροι. Ἄγγελοι οἱ δ̄ Σηθ̄ υἱοί, Egregori. Angeli Sethi filii.* Miror ipsi æquipollere *Angelos & filias Sethi*. Ut Angeli à veteribus vocarentur *Ἐρεγγόροι, Egregori*, ansam præbuit locus Danielis cap. iv. 10. Ubi pro Angelo textus habet *την vigil.* LXX. Seniores *εἶρ*. Scholion: *πρὸς αὐτὸν ἢ Ἐρεγγόροι ἢ ἀγγελοὶ ἢ ἱερμανδύταις. Nihil aliud significat εἶρ quam Egregorum & vigilem.* Probabile admodum est, Egregori vocem delectam esse primò quidem ab authore hujus libri ad imitationem Danielis. At quæ tempore Enochii esse potuit imitatio Danielis? Dici potest vocem esse Græcam, quæ exprimat originalem Hebræicam vocem, quâ Enochus Angelos insignivit. Atqui fragmentum illud ex Hebræico conversum non esse, mox apparebit. Tum, quæ ratio fuit, quòd Græcus ille adhibuit insolentem vocem *Egregorum*, non usitatam *Angelorum*, nisi quòd idem author libri & vocis more Cabbalistarum mystica ejusmodi & abstrusa nomina excogitare voluit. *Secundò*. *Ἐρεγγόροι*, inquit author ille, *ἐπιθυμῶσαν γυναῖκας ἢ ἀνεπιθυμῶσαν ὀπίσω αὐτῶν. Egregori amore flagrantibus mulierum & seductis sunt post illas.* Atqui concupiscentia humanæ carnis in Anglicam naturam *αἴλων* immaterialem, carnis & sanguinis omnindò expertem nulla cadit. Omnis sensus corporum est corruptibilium maximè tactus, cujus objecta sunt qualitates commutatrices rerum omnium naturâ constantium, calor & frigus. Sed de hac re alibi. Igitur Pseudo-Enochus tribuit Angelis, quod eorum naturæ prorsus aversatur. Non ignoro sanè, quid de incubis & succubis sentiant alii. Sed de iis quicquid fiat, alia horum Egregorum est ratio. Incubi & succubi, si qui sunt, miseris mortalibus illudunt. At Egregori finguntur cupiditate propria, & nescio quibus amoris facibus accensi appetuisse filias hominum, non ut iis imponerent fictis ad fraudem amori-